
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.965 

Resolve 	sobre 	recurso 	interposto 
referente a quebra de pré-requisito. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 19 de abril de 2010, no uso de suas 
atribuições legais, 

Considerando o parecer do relator e os documentos constantes no 
requerimento n° 19.077, de 15 de março de 2010, 

RESOLVE: 

Dar provimento ao recurso interposto pelo aluno Emanuel Sarmento Pereira 
contra decisão do Colegiado do Curso de Engenharia Civil, que indeferiu a sua solicitação 
de matrícula com quebra de pré-requisito para as disciplinas Mecânica Racional (FIS214), 
Mecânica dos Fluidos (CAT118), Estatística e Probabilidade (MTM151), Física IV 
(FlS133), Geologia Aplicada a Engenharia Civil (GE0290). 

Ouro Preto, em 19 de abril de 2010. 

F  UBLICADO 1 
IM ADMINISTRATIVO 1 

 2( 
TA L//1.j; 

Prof/íão Luiz Martins 
Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218— Fax: (Oxx31)3559-1228 


